
COMUNE DI PIEVE A NIEVOLE
Provincia di Pistoia
Codice Ente 047013

SETTORE ECONOMICO/FINANZIARIO,  
AMMINISTRATIVO E DI SUPPORTO

Determinazione 

Registro Generale

N. 109 del 04/03/2019

Registro del Settore

N.  23 del  04/03/2019

Oggetto: Costituzione  fondo  risorse  decentrate  dipendenti  anno  
2019



Il responsabile del settore Economico Finanziario Amministrativo e di 
Supporto 

Premesso che:
- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  13  del  28.02.2018,  esecutiva,  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020;
- con deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  14  del  28.02.2018,  esecutiva,  è  stato 

approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 2018/2020;

Accertato che con Decreto del Ministero dell’Interno 25.01.2019, pubblicato in G.U. Serie 
Generale n. 28 del 02.02.2019, il termine per deliberare il bilancio di previsione 2019/2021 
degli enti locali è stato ulteriormente differito al 31.03.2019;

VISTE e RICHIAMATE:
- la deliberazione G.C. n. 107 del 17.08.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato modificato il Regolamento Stralcio per “Ordinamento degli uffici 
e  dei  servizi”,  e  con  la  quale  si  e’  provveduto  alla  ridefinizione  dei  Settori  di  
massima  dimensione  dell’Ente  e  all’individuazione  delle  materie  assegnate  in 
gestione ad ogni Settore;

- la deliberazione G.C. n. 38 del 28.02.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con  la  quale  è  stato  approvato  il  nuovo  Regolamento  per  la  misurazione  e 
valutazione della performance di Ente; 

Premesso  che  con  decreto  del  Sindaco  n°  9  del  11/07/2018,  alla  sottoscritta  Monica 
Bonacchi,  è  stato  conferito  l’incarico  per  la  posizione organizzativa  relativa  al  Settore 
Economico Finanziario Amministrativo e di Supporto, a decorrere dal 12/07/2018;

Premesso che:

in data 21 maggio 2018 è stato stipulato , in via definitiva, il contratto collettivo nazionale di 
lavoro del personale non dirigente del comparto Funzioni locali per il triennio 2016/2018;

Richiamato in  particolare l’art.  67 del  CCNL 2016/2018 che introduce nuove regole di 
costituzione del fondo risorse decentrate ed in particolare stabilisce che:

- “a decorrere dall’anno 2018 il Fondo risorse decentrate è costituito da un unico importo 
consolidato di tutte le risorse decentrate stabili indicate dall’art. 31, comma 2 del CCNL del 
22.01.2004 relative all’anno 2017 come certificate dal collegio revisori…..”(1° comma);

- “ le risorse di cui al precedente periodo confluiscono nell’unico importo consolidato al 
netto di quelle che gli enti hanno destinato, nel medesimo anno, a carico del fondo alla 
retribuzione di posizione e di risultato delle posizioni organizzative…..”(1° comma);

Richiamato  l’art.  23,  comma 2  del  D.lgs.  75/2017  secondo  cui:”….A decorrere  dal  1° 
gennaio  2017,  l’ammontare  complessivo  delle  risorse  destinate  annualmente  al 
trattamento accessorio del personale, anche di  livello dirigenziale,  non può superare il  
corrispondente importo determinato per l’anno 2016”;

Rilevato che la consistenza di tale importo unico consolidato, oggetto di verifica da parte  
dell’Organo  di  Revisione  che  ha  espresso  parere  favorevole  alla  sottoscrizione  del 



Contratto Collettivo Decentrato Integrativo 2017, è pari a €. 140.419,00;

Richiamato l’art. 67, comma 2 lett. a) secondo cui l’importo del fondo risorse decentrate è  
stabilmente incrementato di un importo, su base annua, pari a €. 83,20 per le unità di 
personale destinatarie del presente CCNL in servizio alla data del 31.12.2015, a decorrere 
dal 31.12.2018 e a valere dall’anno 2019;

Considerato che l’incremento di cui sopra ammonta da €. 3.993,60 cosi calcolato:

numero 48 dipendenti in servizio al 31.12.2015 moltiplicato per €. 83,20 = €. 3.993,60

Richiamato  l’art.  11  del  d.l.  135/2018  che  così  recita  :  “In  ordine  all’incidenza  sul 
trattamento accessorio delle risorse derivanti  dalla contrattazione collettiva nazionale e 
delle assunzioni in deroga, il limite di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto legislativo 25 
maggio 2017, n. 75, non opera con riferimento agli incrementi previsti, successivamente 
alla data di entrata in vigore del medesimo decreto n. 75 del 2017, dai contratti collettivi  
nazionali  di  lavoro, a valere sulle disponibilità finanziarie di cui all’articolo 48 del d.lgs. 
165/2001 e dagli analoghi provvedimenti negoziali riguardanti il personale contrattualizzato 
in regime di diritto pubblico”;

Dato atto che tale incremento, a seguito di tale norma, è fuori dal limite di cui all’art. 23, 
comma 2 del D.Lgs. 75/2017 ;

Ravvisata la necessità di  verificare il  rispetto dell’art.  23, comma 2 del D.Lgs. 75/2017 
avuto riguardo come limite al complesso delle risorse decentrate dell’anno 2016 al netto 
delle voci escluse dal limite ed in particolare, in analogia con il limite dell’art. 9 comma 2 
bis del D.L. 78/2010:

ANNO 2016

Totale risorse stabili €. 137.384,00

Totale risorse variabili € 19.163,00

Totale fondo 2016 €. 156.547,00

Totale fondo 2016 depurato degli importi non soggetti al limite €. 141.284,00

ANNO 2019

Totale risorse stabili €. 145.242,54

Totale risorse variabili €. 0,00

Totale fondo 2019 €. 145.242,54

Totale fondo 2019 depurato degli importi non soggetti al limite €. 141.248,94

Verificato pertanto che la quantificazione del fondo risorse decentrate art. 67 del CCNL 



21.05.2018 avviene, come evidenziato nella tabella sopra riportata, nel rispetto del limite di 
cui all’art. 23 comma 2 del D.Lgs. 75/2017;

Ritenuto pertanto di trasmettere il presente provvedimento al Revisore unico, tenuto conto 
che lo  stesso sarà chiamato ad esprimersi  in merito  alla complessiva costituzione del 
fondo, fornendo una certificazione in caso di riscontro positivo;

Dato atto altresì che la presente determinazione sarà trasmessa alle OO.SS. ed alle RSU, 
ai sensi dell’articolo 4 comma 4 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 01.04.1999;

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto  
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, 
n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da 
esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;

Visti e richiamati:

­ il d.lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” coordinato e aggiornato al d.l. 2 marzo 

2012, n. 16 (cd. Decreto Fiscale), pubblicato in G.U. del 28 aprile 2012, n. 99 convertito 

nella Legge 44/2012 e successive modificazioni e integrazioni”;

­ il d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni;

­ La legge di Bilancio per l’anno 2019, n. 145 del 30.12.2018, pubblicata in G.U. - Serie 

Generale n. 302 del 31.12.2018 – Suppl. Ordinario n. 62/L;

­ il vigente Statuto Comunale;

­ il Regolamento Comunale di contabilità;

­ il  vigente Regolamento interno per la gestione delle procedure di  pubblicazione all’albo 

pretorio on-line (Deliberazione G.C. n. 147 del 29.12.2010);

Preso Atto che il  Responsabile del Procedimento è l’istruttore amministrativo contabile 
Stefania Torre;

DETERMINA

­ di precisare come le premesse e la parte narrativa formano parte essenziale ed integrativa 

della presente determinazione;

­ di approvare l’allegato schema di relazione illustrativa e tecnica-finanziaria redatta secondo 

le indicazioni di cui alla Circolare MEF n. 25/2012, trasmessa al Revisore Unico dei Conti 

per la certificazione di  competenza da acquisire prima della sottoscrizione definitiva del 



CCDI 2019-2021;

­ di  procedere  alla  costituzione  del  fondo  delle  risorse  decentrate  per  l’anno  2019-2021 

secondo  l’allegato  1  alla  presente  determinazione  che  ne  forma  parte  integrante  e 

sostanziale;

­ di rinviare a successivo atto la eventuale rideterminazione del fondo qualora vi siano novità 

legislative  circolari  interpretative,  e/o  nuove  disposizioni  contrattuali  al  momento  non 

conosciute;

­ di dare atto che gli importi delle risorse integrative dell’anno 2019 non superano gli importi 

previsti  nella  costituzione del  fondo dell’anno 2016,  ai  sensi  dell’art.23,  comma 2.,  del 

d.lgs.75/2017  e  che  gli  importi  previsti  sono  assunti  nei  limiti  degli  stanziamenti  di 

competenza  del  bilancio  di  previsione  2019-2021,  precisando  che  alla  sottoscrizione 

definitiva  del  contratto  decentrato  integrativo  per  l’anno  2019  entro  il  31  dicembre  del 

corrente anno, l’obbligazione giuridica risulterà perfezionata ai fini dell’esigibilità della spesa 

e con conseguente attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato di  parte corrente per le 

risorse stanziate e non impegnate nell’esercizio 2019;

­ di dare informazione del presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi dell’articolo 5, 

comma 2, del d.lgs. 165/2001 anche ai fini dell’apertura delle trattative per la successiva 

sottoscrizione del contratto decentrato, tento conto che non sono soggetti a contrattazione 

gli istituti contrattuali, di natura fondamentale o fissa e continuativa quali: le progressioni 

economiche orizzontali storiche; le indennità di comparto del personale presente nell’anno 

2019;  le  indennità  per  le  educatrici  ed  insegnanti;  il  fondo  per  la  riclassificazione  del 

personale di cui all’art.7, comma 7, del CCNL 31/03/99;

­ di precisare che il responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 è l’Istruttore 

Amm.vo Contabile Stefania Torre.   

­ di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento di costituzione del fondo per 

l’anno 2019-2021 sul sito istituzionale dell’ente nella sezione trasparenza – personale – 

contrattazione integrativa, ai sensi dell’art.21, co.2, del d.lgs.33/2013 e ss.mm.ii.;

Il Responsabile del Settore 
Economico Finanziario Amm/vo e di Supporto

  Rag. Bonacchi Monica 1)

1)  Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005. L’originale informatico è 
conservato presso il PARER in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del D.Lgs 82/2005. Nella 
copia  analogica  la  firma  autografa  è  sostituita  dall’indicazione  e  stampa  del  nominativo  del  soggetto 
responsabile secondo le disposizioni di cui all’art 3 del D.Lgs. 39/1993.



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E RISORSE UMANE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  
FINANZIARIA

OGGETTO: Costituzione fondo risorse decentrate dipendenti anno 2019

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 e art. 147 bis comma 1, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
D.Lgs 267/2000, si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  109  DEL 
04/03/2019 (REGISTRO GENERALE).

Pieve a Nievole, 04/03/2019
Firmato digitalmente

Il  Responsabile del  Settore Ragioneria
Monica Bonacchi



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione n. 109 viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Pieve 
a  Nievole  dal   04/03/2019   al  19/03/2019  ai  sensi  dell’Art.  124  comma 1  del  D.lgs. 
18/8/2000, N°267

Pieve a Nievole,  04/03/2019 L’Addetto al Servizio

Monica Bonacchi


